
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

COMUNE DI ASSOLO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 
Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 
Concessione d'uso comunale Centro sociale e patrocinio per lo 
svolgimento della manifestazione "Assolo Children Fest" 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore nove e minuti venti nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MINNEI GIUSEPPE - Sindaco  Sì 

2. DEIAS ANTONIO - Assessore  Sì 

3. MURRU MARCO - Assessore  Sì 

4. CAMBULI MARIA GIOVANNA - Assessore No 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Franco Famà il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MINNEI GIUSEPPE assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Vista la proposta n. 50 del 15/07/2024 del Responsabile del servizio AMMINISTRATIVO Alessandra Pontis: 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile 
espressi dai rispettivi Responsabili di servizio di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni e dell’articolo 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla 
presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale. n. 95 
del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 21.02.2024;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Richiamata: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”;   

Premesso che:  

- il Comune di Assolo incentiva ogni tipologia di attività sociale che riveste che è occasione di aggregazione e 
integrazione;  

Considerato che: 

- è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere lo svolgimento di attività culturali e sociali che 
coinvolgono i giovani. 

- È in programmazione la manifestazione “Assolo Children Fest” organizzata dal Comitato Santa Lucia 2024; 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 15/07/2024 acclarata al protocollo dell’ente n°2238, da parte del Comitato 
Santa Lucia 2024 nella persona del suo presidente pro-tempore, con la quale chiede la concessione del locale di 
proprietà del Comune di Assolo “Centro Sociale” dal 20 Luglio al 20 Settembre 2024 per la realizzazione del 
laboratorio di canto. 

 

Visto il regolamento comunale per la concessione in uso dei locali di proprietà comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2024; 

 

Visto che l’Amministrazione intende agevolare e patrocinare questa importante manifestazione che si terrà nel 
Comune di Assolo e come da regolamento comunale per la concessione in uso dei locali di proprietà comunale: 

- Art. 6 “L'Amministrazione Comunale può concedere strutture o locali da adibire a sede fissa di Associazioni 
previa valutazione, ad opera della Giunta Comunale, dell'attività dalle stesse esplicate, della loro valenza sociale, 
culturale, sportiva e ricreativa.  L'Amministrazione Comunale, in caso di concessione continuativa, qualora lo 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

ritenga e per motivate esigenze, può richiedere al concessionario di lasciare liberi i locali per un numero di giorni 
determinato, previa comunicazione all'interessato da notificarsi almeno 5 giorni prima.” 

- Art. 10 “Ogni concessione è soggetta al versamento di oneri (canone d'uso), salvo il caso di manifestazioni e 
attività promosse direttamente dal Comune di Assolo o da quei richiedenti di cui l'Amministrazione Comunale 
ritiene di dover patrocinare le iniziative e le manifestazioni (associazioni culturali, pro-loco, associazioni di 
volontariato, patronati, sindacati, comitati estemporanei nominati per festeggiamenti religiosi/civili, ecc.)”; 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ausili finanziari e patrocini ad enti 
pubblici e soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio comunale n 1 del 30/01/2024 e in particolare: 

- Art. 18 Obbligo di pubblicità: “Dopo la concessione del patrocinio e/o di un contributo, il soggetto beneficiario 
evidenzierà, nella pubblicità e nelle altre forme di diffusione dell’iniziativa, la collaborazione del Comune, 
utilizzando la dicitura “Con il patrocinio/contributo del Comune di Assolo”, unitamente allo Stemma comunale 
adeguatamente rappresentato graficamente. La mancata pubblicizzazione del contributo/patrocinio concesso è 
causa di decadenza dai relativi benefici.” 

 
Tutto ciò premesso, 
 
All’unanimità, 

DELIBERA 
 
 
Di concedere il patrocinio del Comune e l’utilizzo del logo comunale al Comitato Santa Lucia 2024 per l’evento 
“Assolo Children Fest”. 
  
Il parere favorevole alla concessione del locale Comunale Centro Sociale di proprietà del Comune di Assolo dal 20 
Luglio al 20 Settembre 2024 per la realizzazione del laboratorio di canto. 
 
La presente concessione dovrà essere attuata nel rispetto del regolamento comunale per la concessione in uso 
dei locali di proprietà comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2024 e del 
Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ausili finanziari e patrocini ad enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio comunale n 1 del 30/01/2024; 
 

Il locale, sarà concesso a titolo gratuito ai sensi dell’art.10 del Regolamento Comunale per la concessione in uso 
dei locali di proprietà comunale; 

La concessione è subordinata all’eventuale preventivo versamento di una cauzione pari a € 100,00 che verrà 
rimborsata entro 30 giorni previo accertamento dell’insussistenza di danni ai locali e alle attrezzature. Sulla 
cauzione versata, il Comune si rivarrà per eventuali danni arrecati ai locali e agli arredi per fatto imputabile ai 
soggetti fruitori, fermo restando il diritto del Comune al risarcimento dei maggiori danni subiti ed impregiudicata 
l'azione penale, qualora ne ricorrano i presupposti.  

La concessione definitiva è comunque subordinata all’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

1. Rispettare le indicazioni di consegna delle chiavi, in particolare: 

 il ritiro e la riconsegna delle chiavi dovranno avvenire in orario di apertura degli uffici;  

 limitare l’uso della struttura concessa esclusivamente per la finalità e i giorni autorizzati. 

 Durante il periodo concesso tenere in ordine e pulito il locale e limitarne l’occupazione allo spazio necessario 
alla preparazione della pasta tradizionale, per permettere l’utilizzo dello stesso ad altri eventuali concessionari. 

 in caso di concessione del presente locale ex scuole a ulteriori richiedenti, sarà cura dell’associazione in 
quanto detentore delle chiavi, occuparsi della loro consegna e successivo ritiro ad altri eventuali concessionari 
autorizzati dall’ente.  

2. Curare il ripristino dello stato dei luoghi e la pulizia a conclusione delle attività; 

3. Procedere autonomamente al ritiro e smaltimento dei rifiuti creati durante l’utilizzo dei locali; 

4. Adottare le misure opportune per evitare pericoli; 

L’amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per l’uso improprio della struttura concessa in uso anche 
per eventuali danni che dovessero derivare a terzi. La presente autorizzazione è valida per il periodo specificato e 
può essere revocata in qualsiasi momento per motivi di ordine e sicurezza pubblica e per inosservanza delle 
prescrizioni cui è vincolata. 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Si demanda inoltre agli uffici interessati, ognuno per la propria competenza, il compimento di ogni atto di 
gestione, conseguente ed inerente alla presente deliberazione; 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di 
rendere efficaci quanto prima le disposizioni sopra enunciate, data la rilevanza della materia trattata, con 
ulteriore votazione legalmente resa  e con il seguente esito: Unanime 

DELIBERA 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

MINNEI GIUSEPPE 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

Dott. Franco Famà 
___________________________________ 

 
 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/07/2024 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

 

 Il Segretario Comunale 
Franco Famà 

 
 
 


